№ 5-20/2/2024
УИД: 26МS0026-01-2024-000068-09
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Грачёвка                                                                                22 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Грачёвского района Ставропольского края Гузенко И.В.,

рассмотрев в помещении судебного участка № 2 Грачёвского района  дело об административном правонарушении в отношении:

Яхияева М.А., (персональные данные изъяты),
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 5.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

  УСТАНОВИЛ:

22.12.2023 года в 12 часов 30 минут по адресу: ……., был выявлен факт того, что Яхияев М.А., осуществлял миссионерскую деятельность с нарушением требований законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях, чем нарушил требования п. 1 ст. 24.2 Федерального закона от 26.09.1997 N 125-ФЗ (ред. от 29.12.2022) "О свободе совести и о религиозных объединениях".

В судебное заседание Яхияев М.А., надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явился. В материалах дела имеется телефонограмма от 19 января 2024 года о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрения дела, в котором Яхияев М.А. просит рассмотреть дело в его отсутствие, раскаивается в содеянном, а также просит ссуд не наказывать строго. При данных обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Яхияева М.А.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему:

 В силу ст. 6 Федерального закона № 125-ФЗ религиозным объединением в Российской Федерации признается добровольное объединение граждан Российской Федерации, иных лиц, постоянно и на законных основаниях проживающих на территории Российской Федерации, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры и обладающее соответствующими этой цели признаками: вероисповедание; совершение богослужений, других религиозных обрядов и церемоний; обучение религии и религиозное воспитание своих последователей. Религиозные объединения могут создаваться в форме религиозных групп и религиозных организаций.

Религиозной группой в вышеназванном законе признается добровольное объединение граждан, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры, осуществляющее деятельность без государственной регистрации и приобретения правоспособности юридического лица. Руководитель (представитель) религиозной группы или руководящий орган (центр) централизованной религиозной организации в случае, если религиозная группа входит в ее структуру, в письменной форме уведомляет о начале деятельности религиозной группы орган, уполномоченный принимать решение о государственной регистрации религиозной организации, по месту осуществления деятельности религиозной группы.

В уведомлении о начале деятельности религиозной группы указываются сведения об основах вероисповедания, о местах совершения богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, руководителе (представителе), гражданах, входящих в религиозную группу, с указанием их фамилий, имен, отчеств, адресов места жительства. Уведомление о начале деятельности религиозной группы составляется по форме, утвержденной органом, уполномоченным принимать решение о государственной регистрации религиозной организации.

Религиозная группа представляет уведомление о продолжении своей деятельности не реже одного раза в год со дня последнего уведомления органа, уполномоченного принимать решение о государственной регистрации религиозной организации. Орган, уполномоченный принимать решение о государственной регистрации религиозной организации, выдает лицу, уведомившему указанный орган о продолжении деятельности религиозной группы, письменное подтверждение получения и регистрации уведомления о продолжении деятельности религиозной группы в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня регистрации уведомления о продолжении деятельности религиозной группы.

Религиозные группы имеют право совершать богослужения, другие религиозные обряды и церемонии, а также осуществлять обучение религии и религиозное воспитание своих последователей. Статья 28 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому свободу совести и свободу вероисповедания, включая право исповедовать индивидуально или совместно с другими любую религию или не исповедовать никакой, свободно выбирать, иметь и распространять религиозные и иные убеждения и действовать в соответствии с ними.

Согласно статье 24.2 Федерального закона N 125-ФЗ граждане, осуществляющие миссионерскую деятельность от имени религиозной группы, обязаны иметь при себе решение общего собрания религиозной группы о предоставлении им соответствующих полномочий с указанием реквизитов письменного подтверждения получения и регистрации уведомления о создании и начале деятельности указанной религиозной группы, выданного территориальным органом федерального органа государственной регистрации. Миссионерскую деятельность от имени религиозной организации вправе осуществлять руководитель религиозной организации, член ее коллегиального органа и (или) священнослужитель религиозной организации (п. 2 ст. 24.2 Федерального закона от 26 сентября 1997 года N 125-ФЗ). Иные граждане и юридические лица вправе осуществлять миссионерскую деятельность от имени религиозной организации при наличии у них документа, выданного руководящим органом религиозной организации и подтверждающего полномочие на осуществление миссионерской деятельности от имени религиозной организации. В данном документе должны быть указаны реквизиты документа, подтверждающего факт внесения записи о религиозной организации в единый государственный реестр юридических лиц и выданного федеральным органом государственной регистрации или его территориальным органом.

Факт совершения Яхияевым М.А. административного правонарушения подтверждается: рапортом оперуполномоченного ЦПЭ ГУ МВД России по СК  от 22.12.2023 года,  протоколом опроса Яхияева М.А. от 22.12.2023 года,  протоколом опроса Курилкина Н.А. от 22.12.2023 года, протоколом опроса Сафонова Н.С. от 22.12.223 года, протокол об административном правонарушении 26 АВ № …….. от 22.12.2023 года,  сведения о прекращении деятельности религиозной группы от 29.05.2023 года, фотоматериал.

Кроме того, в материалах дела содержатся: форма № РГ0001,  уведомление, копия удостоверения № … от 01.11.2021 года, копия паспорта Яхияева М.А., запросы.
Суд считает, что доказательства, имеющиеся в материалах дела, получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях. Каких-либо неустранимых сомнений по настоящему делу не усматривается.

Оценив собранные по административному делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также с позиции требования закона при их получении в соответствии с ч. 3 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья считает вину Яхияева М.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 5.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.
Действия граждан, юридических лиц, отвечающие нормативно установленным признакам миссионерской деятельности и осуществляемые от имени религиозной группы, не уведомившей в предусмотренном законом порядке уполномоченный орган о начале (продолжении) своей деятельности, могут подпадать при наличии иных необходимых условий под действие ч. 4 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. К числу таких требующих проверки условий относится установление уполномоченными органами статуса религиозной группы как действующей во время осуществления указанных миссионерских мероприятий (определение от 15 октября 2018 года N 2514-О).

В судебном заседании установлено, что Яхияев М.А. является имамом с. Старомарьевка, Грачёвского района, а также ранее являлся руководителем религиозной группы «…….». Однако, Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю 29.05.2023 года данная группа признана прекратившей свою деятельность, поскольку Яхияев М.А. уведомление о продолжении своей деятельности в министерство не направил.
Имеющиеся в материалах дела доказательства свидетельствует о том, что Яхияев М.А. 21.12.2023 года А.А. не являясь руководителем религиозного объединения, членом его коллегиального органа или священнослужителем религиозной организации, в отсутствие решения общего собрания религиозной группы о предоставлении ему соответствующих полномочий с указанием реквизитов письменного подтверждения получения и регистрации уведомления о создании и начале деятельности религиозной группы, осуществлял миссионерскую деятельность в помещении, которое не было предоставлено религиозному объединению на каком-либо имущественном праве.

Деяние Яхияева М.А., судья квалифицирует по ч. 4 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как осуществление миссионерской деятельности с нарушением требований законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях

Часть 4 статьи 5.26 Кодекса РФ об АП устанавливает административную ответственность за осуществление миссионерской деятельности с нарушением требований законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях, которая влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до одного миллиона рублей.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Яхияева М.А. суд относит признание вины раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Яхияева М.А., судом не установлено.

При назначении административного наказания Яхияеву М.А. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его материальное и имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность обстоятельств, и в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере предусмотренного санкцией части 4 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях..

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст.ст. 4.5, 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3; ч. 4 ст. 5.26; ст.ст. 23.1, 30.1-30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Яхияева М.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 5.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915; КПП 263401001; Счет получателя: 03100643000000012100; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК: 010702101; Корсчет банка получателя: 40102810345370000013; ОКТМО 07517000; КБК 00811601053019000140; УИН ………., административный штраф, присужденный мировым судьей.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Грачевский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Грачевского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    И.В. Гузенко